
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 3 회 일반회계 주민지원과

주민지원과 33,613,749 33,767,385 △153,636

국 15,583,025 15,849,714 △266,689

균 1,057,800 1,002,800 55,000

기 226,875 214,025 12,850

시 14,607,630 14,644,498 △36,868

구 2,138,419 2,056,348 82,071

지역사회복지 활성화 738,922 607,680 131,242

국 517,584 412,000 105,584

시 24,269 23,000 1,269

구 197,069 172,680 24,389

지역사회복지업무 활성화 738,922 607,680 131,242

국 517,584 412,000 105,584

시 24,269 23,000 1,269

구 197,069 172,680 24,389

사회복지업무 역량강화 119,960 96,840 23,120

101 인건비 10,826 0 10,826

04 기간제근로자등보수 10,826 0 10,826

○사회복지체험 청년 취업역량 강화 단기인턴(

포상금) 10,826 0 10,826

-기본수당 8,247 0 8,247

-주 휴일수당 1,650 0 1,650

-부대비 등 800 0 800

-산재보험 129 0 129

8,590원*6시간*20일*8명

51,540원*4일*8명

5,000원*20일*8명

9,895,680원*1.3%

201 일반운영비 16,974 15,800 1,174

01 사무관리비 9,774 8,600 1,174

○사회복지체험 청년 취업역량 강화 단기인턴

운영비(포상금) 1,174 0 1,1741,174,000원

202 여비 8,400 2,400 6,000

01 국내여비 8,400 2,400 6,000

○지역사회보장계획 담당자 국내연수(포상금)

6,000 0 6,000300,000원*20명

301 일반보상금 4,800 2,800 2,000

12 기타보상금 2,000 0 2,000

○주민복지 공모사업『나는 복지플래너』(포상

금) 2,000 0 2,000

-최우수 500 0 500

-우수 600 0 600

-장려 300 0 300

-가작 600 0 600

500,000원*1명

300,000원*2명

100,000원*3명

30,000원*20명

307 민간이전 65,360 62,240 3,120

11 사회복지사업보조 63,360 60,240 3,120

○사회복지시설 종사자 처우개선비

63,360 60,240 3,120경정 63,360,000원



부서: 주민지원과

정책: 지역사회복지 활성화

단위: 지역사회복지업무 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지업무보조 사회복무요원 관리 516,122 408,000 108,122

국 467,584 362,000 105,584

시 24,269 23,000 1,269

구 24,269 23,000 1,269

301 일반보상금 516,122 408,000 108,122

국 467,584 362,000 105,584

시 24,269 23,000 1,269

구 24,269 23,000 1,269

08 사회복무요원보상금 516,122 408,000 108,122

○사회복지업무 보조 467,584 362,000 105,584

-인건비 397,446 309,418 88,028경정 397,446,000원

국 397,446 309,418 88,028

-교통비 56,110 42,120 13,990경정 56,110,000원

국 56,110 42,120 13,990

-피복비 14,028 10,462 3,566경정 14,028,000원

국 14,028 10,462 3,566

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

48,538 46,000 2,538경정 48,538,000원

시 24,269 23,000 1,269

구 24,269 23,000 1,269

취약계층지원 5,621,114 5,260,852 360,262

국 1,157,179 997,210 159,969

균 1,057,800 1,002,800 55,000

기 201,000 201,000 0

시 2,444,059 2,365,609 78,450

구 761,076 694,233 66,843

긴급지원 및 사회서비스 제공 2,676,144 2,527,571 148,573

국 932,000 876,000 56,000

균 1,057,800 1,002,800 55,000

시 419,129 396,414 22,715

구 267,215 252,357 14,858

긴급복지 1,165,000 1,095,000 70,000

국 932,000 876,000 56,000

시 116,500 109,500 7,000

구 116,500 109,500 7,000

301 일반보상금 1,165,000 1,095,000 70,000

국 932,000 876,000 56,000

시 116,500 109,500 7,000

구 116,500 109,500 7,000

01 사회보장적수혜금 1,165,000 1,095,000 70,000

○긴급복지 지원사업 1,165,000 1,095,000 70,000경정 1,165,000,000원

국 932,000 876,000 56,000

시 116,500 109,500 7,000

구 116,500 109,500 7,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(지역개발형 바우처

사업)

1,511,144 1,432,571 78,573

균 1,057,800 1,002,800 55,000

시 302,629 286,914 15,715



부서: 주민지원과

정책: 취약계층지원

단위: 긴급지원 및 사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 150,715 142,857 7,858

308 자치단체등이전 1,507,144 1,428,571 78,573

균 1,055,000 1,000,000 55,000

시 301,429 285,714 15,715

구 150,715 142,857 7,858

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,507,144 1,428,571 78,573

○지역사회서비스투자사업(지역개발형)

1,507,144 1,428,571 78,573경정 1,507,143,500원

균 1,055,000 1,000,000 55,000

시 301,429 285,714 15,715

구 150,715 142,857 7,858

사회복지통합서비스 사업 819,070 607,381 211,689

국 225,179 121,210 103,969

기 201,000 201,000 0

시 161,320 105,585 55,735

구 231,571 179,586 51,985

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 207,939 0 207,939

국 103,969 0 103,969

시 51,985 0 51,985

구 51,985 0 51,985

301 일반보상금 207,939 0 207,939

국 103,969 0 103,969

시 51,985 0 51,985

구 51,985 0 51,985

01 사회보장적수혜금 207,939 0 207,939

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

207,939 0 207,939207,939,000원

국 103,969 0 103,969

시 51,985 0 51,985

구 51,985 0 51,985

고독사 예방사업 지원 3,750 0 3,750

시 3,750 0 3,750

201 일반운영비 530 0 530

시 530 0 530

01 사무관리비 530 0 530

○홍보물 제작 530 0 530530,000원

시 530 0 530

301 일반보상금 3,220 0 3,220

시 3,220 0 3,220

01 사회보장적수혜금 3,220 0 3,220

○고독사 고위험군 문화체험 및 식사지원

3,220 0 3,2203,220,000원

시 3,220 0 3,220

저소득아동 보호 및 육성 204,160 206,000 △1,840

국 154,160 156,000 △1,840

구 50,000 50,000 0



부서: 주민지원과

정책: 저소득아동 보호 및 육성

단위: 취약아동의 전인적 발달지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

취약아동의 전인적 발달지원 204,160 206,000 △1,840

국 154,160 156,000 △1,840

구 50,000 50,000 0

취약계층 아동통합서비스 지원 204,160 206,000 △1,840

국 154,160 156,000 △1,840

구 50,000 50,000 0

201 일반운영비 36,500 40,000 △3,500

국 36,500 40,000 △3,500

01 사무관리비 25,050 28,550 △3,500

○드림스타트센터 운영비 16,500 20,000 △3,500경정 16,500,000원

국 16,500 20,000 △3,500

301 일반보상금 159,660 158,000 1,660

국 109,660 108,000 1,660

구 50,000 50,000 0

12 기타보상금 130,160 128,500 1,660

○드림스타트 프로그램 운영

129,160 127,500 1,660경정 129,160,000원

국 79,160 77,500 1,660

구 50,000 50,000 0

장애인 복지증진 24,445,758 25,145,047 △699,289

국 13,528,998 14,062,900 △533,902

기 25,875 13,025 12,850

시 10,820,060 10,996,047 △175,987

구 70,825 73,075 △2,250

장애인 복지보장 24,445,758 25,145,047 △699,289

국 13,528,998 14,062,900 △533,902

기 25,875 13,025 12,850

시 10,820,060 10,996,047 △175,987

구 70,825 73,075 △2,250

장애인주간보호시설 지원 679,955 676,955 3,000

시 679,955 676,955 3,000

307 민간이전 679,955 676,955 3,000

시 679,955 676,955 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 679,955 676,955 3,000

○장애인 주간보호시설 운영 지원 679,955 676,955 3,000

-인건비 619,955 616,955 3,000경정 619,955,000원

시 619,955 616,955 3,000

장애인거주시설 운영 시비추가지원 209,160 184,166 24,994

시 209,160 184,166 24,994

307 민간이전 209,160 184,166 24,994

시 209,160 184,166 24,994

11 사회복지사업보조 209,160 184,166 24,994

○월동용 김장비 1,100 1,056 44경정 1,100,000원

시 1,100 1,056 44

○입원간호비 32,650 7,700 24,950경정 32,650,000원



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 32,650 7,700 24,950

장애인 재활수당 217,500 208,000 9,500

시 217,500 208,000 9,500

301 일반보상금 217,500 208,000 9,500

시 217,500 208,000 9,500

01 사회보장적수혜금 217,500 208,000 9,500

○장애인 재활수당 217,500 208,000 9,500경정 217,500,000원

시 217,500 208,000 9,500

여성장애인 출산비용지원 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

301 일반보상금 4,000 3,000 1,000

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

01 사회보장적수혜금 4,000 3,000 1,000

○여성장애인 출산비용 지원 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원

국 2,800 2,100 700

시 1,200 900 300

장애인 활동지원급여 지원 6,969,116 7,736,262 △767,146

국 4,878,381 5,415,383 △537,002

시 2,090,735 2,320,879 △230,144

308 자치단체등이전 6,969,116 7,736,262 △767,146

국 4,878,381 5,415,383 △537,002

시 2,090,735 2,320,879 △230,144

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,969,116 7,736,262 △767,146

○장애인활동지원 급여 6,969,116 7,736,262 △767,146경정 6,969,116,000원

국 4,878,381 5,415,383 △537,002

시 2,090,735 2,320,879 △230,144

장애인활동지원 시비추가지원사업 492,993 502,330 △9,337

시 492,993 502,330 △9,337

308 자치단체등이전 492,993 502,330 △9,337

시 492,993 502,330 △9,337

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 492,993 502,330 △9,337

○장애인활동지원 시비추가지원

492,993 502,330 △9,337경정 492,993,000원

시 492,993 502,330 △9,337

장애인일자리지원(일반형일자리) 766,562 768,462 △1,900

국 383,281 384,231 △950

시 383,281 384,231 △950

301 일반보상금 766,562 768,462 △1,900

국 383,281 384,231 △950

시 383,281 384,231 △950

01 사회보장적수혜금 766,562 768,462 △1,900

○장애인일자리지원(일반형)

766,562 768,462 △1,900경정 766,562,000원



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 383,281 384,231 △950

시 383,281 384,231 △950

언어발달지원 바우처 지원 1,000 2,000 △1,000

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

308 자치단체등이전 1,000 2,000 △1,000

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000 2,000 △1,000

○언어발달지원 바우처 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 700 1,400 △700

시 300 600 △300

발달장애인 부모상담지원 5,000 3,500 1,500

국 3,500 2,450 1,050

시 1,500 1,050 450

308 자치단체등이전 5,000 3,500 1,500

국 3,500 2,450 1,050

시 1,500 1,050 450

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 5,000 3,500 1,500

○발달장애인 부모상담지원 5,000 3,500 1,500경정 5,000,000원

국 3,500 2,450 1,050

시 1,500 1,050 450

양지골복합센터 관리 6,580 9,580 △3,000

201 일반운영비 6,580 9,580 △3,000

02 공공운영비 4,120 7,120 △3,000

○시설장비유지비 2,000 5,000 △3,000경정 2,000,000원

보조기구교부(장애인) 20,327 16,577 3,750

국 16,262 13,262 3,000

구 4,065 3,315 750

301 일반보상금 20,327 16,577 3,750

국 16,262 13,262 3,000

구 4,065 3,315 750

01 사회보장적수혜금 20,327 16,577 3,750

○장애인 보조기구 교부 20,327 16,577 3,750경정 20,327,000원

국 16,262 13,262 3,000

구 4,065 3,315 750

장애인거주시설 퇴소장애인 자립지원 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

301 일반보상금 14,000 0 14,000

시 14,000 0 14,000

01 사회보장적수혜금 14,000 0 14,000

○장애인거주시설 퇴소장애인 자립정착금 지원

14,000 0 14,00014,000,000원

시 14,000 0 14,000



부서: 주민지원과

정책: 장애인 복지증진

단위: 장애인 복지보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인전동보장구 충전기 설치 25,800 25,800 0

국 19,800 19,800 0

구 6,000 6,000 0

401 시설비및부대비 6,990 6,000 990

국 990 0 990

구 6,000 6,000 0

01 시설비 6,990 6,000 990

○장애인 전동보장구 충전기 캐노피

6,990 6,000 990경정 6,990,000원

국 990 0 990

구 6,000 6,000 0

405 자산취득비 18,810 19,800 △990

국 18,810 19,800 △990

01 자산및물품취득비 18,810 19,800 △990

○장애인 전동보장구 충전기

18,810 19,800 △990경정 18,810,000원

국 18,810 19,800 △990

중증장애인 지역 맞춤형 취업지원 50,875 25,525 25,350

기 25,875 13,025 12,850

시 25,000 12,500 12,500

307 민간이전 50,875 25,525 25,350

기 25,875 13,025 12,850

시 25,000 12,500 12,500

05 민간위탁금 50,875 25,525 25,350

○중증장애인 지역맞춤형 취업지원

50,875 25,525 25,350경정 50,875,000원

기 25,875 13,025 12,850

시 25,000 12,500 12,500

보훈관리 1,486,240 1,430,940 55,300

시 1,294,440 1,235,040 59,400

구 191,800 195,900 △4,100

보훈단체지원 1,486,240 1,430,940 55,300

시 1,294,440 1,235,040 59,400

구 191,800 195,900 △4,100

국가유공자 및 보훈단체 격려 56,640 59,640 △3,000

301 일반보상금 55,040 58,040 △3,000

01 사회보장적수혜금 47,040 50,040 △3,000

○참전유공자 사망위로금 13,800 16,800 △3,000경정 13,800,000원

보훈시설 관리 17,500 18,600 △1,100

201 일반운영비 17,500 18,600 △1,100

02 공공운영비 17,500 18,600 △1,100

○보훈회관 공공요금 14,500 15,600 △1,100경정 14,500,000원

보훈명예수당 59,400 0 59,400

시 59,400 0 59,400



부서: 주민지원과

정책: 보훈관리

단위: 보훈단체지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 59,400 0 59,400

시 59,400 0 59,400

01 사회보장적수혜금 59,400 0 59,400

○보훈명예수당 59,400 0 59,40059,400,000원

시 59,400 0 59,400

행정운영경비(주민지원과) 450,595 460,675 △10,080

국 225,104 221,604 3,500

시 24,802 24,802 0

구 200,689 214,269 △13,580

인력운영비(주민지원과) 334,075 333,275 800

국 225,104 221,604 3,500

시 24,802 24,802 0

구 84,169 86,869 △2,700

인력운영비(아동통합사례관리사) 201,697 200,897 800

국 175,500 172,000 3,500

구 26,197 28,897 △2,700

101 인건비 201,697 200,897 800

국 175,500 172,000 3,500

구 26,197 28,897 △2,700

03 무기계약근로자보수 201,697 200,897 800

○통합사례관리사 인건비 175,500 172,000 3,500경정 175,500,000원

국 175,500 172,000 3,500

○연차유급휴가수당 1,589 4,289 △2,700경정 1,589,000원

기본경비(주민지원과) 116,520 127,400 △10,880

기본경비(주민지원과) 116,520 127,400 △10,880

201 일반운영비 35,120 36,620 △1,500

01 사무관리비 33,620 35,120 △1,500

○부서기본업무수행 급식비 13,860 15,360 △1,500경정 13,860,000원

202 여비 67,900 77,280 △9,380

01 국내여비 67,900 77,280 △9,380

○기본업무 수행 출장여비 67,900 77,280 △9,380경정 67,900,000원

재무활동(주민지원과) 666,960 656,191 10,769

보전지출(주민지원과) 666,960 656,191 10,769

국시비보조금 반환(주민지원과) 666,960 656,191 10,769

802 반환금기타 666,960 656,191 10,769

01 국고보조금반환금 214,635 204,943 9,692

○생계급여(장애인거주시설) 9,692 0 9,6929,691,860원

02 시ㆍ도비보조금반환금 452,325 451,248 1,077

○생계급여(장애인거주시설) 1,077 0 1,0771,076,880원


